Reji Şirketi Gelirlerinin Ortaklar Arasındaki Dağılımı

Şirket Geliri

(Osmanlı Lirası)
Duyun-u Umumiye Hissesi% Hükümet-i Seniye Hissesi% Reji Şirketi Hissesi%

1-500.0000 35 30 35

500.000-1.000.000 34 39 27

1.000.000-1.500.000 30 52 18

1.500.000-2.000.000 20 70 10

2.000.000+ 15 75 10

Kaynak: BOA, İ. MMS 3367(1300/1883).

Reji Şirketi, Osmanlı Devleti’nde ve Osmanlı toplumunda büyük bir yer kaplamıştır. Çünkü, şirketin çalışma

şartnamesi hem üretici hem de tüketici için ağır koşullar getirmekte ve üretici ile tüketiciyi zor durumda

bırakmaktadır. Bu bağlamda tütün kaçakçılığı faaliyetleri artış göstermiş ve şirketin kaçakçılığı önlemek için

sisteminde kendi denetimini yapan bir mekanizma olduğu için devletin müdahale etmek için ayrıca düzenleme

yapmasına ihtiyaç olmamıştır. Ancak lonca sistemi işleyemez duruma gelince, 19. yüzyılda özgür iş gücü tepkisel

nitelikteki eylemlerini başlatmıştır ve buna istinâden ilk düzenlemeler yapılmıştır.

1845 yılında çıkarılan Polis Nizamnamesi(BOA, 1331/1913)’nin 12. maddesi doğrudan emek hareketleri ile

ilgiliydi. Bu madde sadece İstanbul sınırları içinde geçerli olacaktı ve işçilerin cemiyet kurmaları, kamu düzenini

etkileyebilecek eylemlerde bulunmaları ve grev yapmaları yasaklanıyordu. Grev yapılması halinde müdahale

“eşnümacı ile teşrik-i fikir vasıl ederek diğer ameleyi bir müddetten beri umumen ta’til-i eşgâle teşvik etmekte

oldukları” ifadelerinden anlaşıldığı kadarıyla, grevin sorumlulularına işaret edilmiştir (BOA,1322/1904).

Aynı grevle alâkalı tutulan başka bir belgede (BOA DH. MKT., 1322/1904), grev kışkırtıcılarının belirlendiği ve

gerekli cezaların verildiği belirtilmiştir. Buna göre; Cibali Tütün Fabrikası’nda bir İtalyan vatandaşı ve 11 Yahudi

ve biri Ermeni olmak üzere, 13 kişinin grevi başlatanlar olduğu tespit edilmiştir. İşçileri greve teşvik eden İtalyan

Belgeden anlaşıldığı

kadarıyla, Paskalya Bayramı münasebetiyle işlemeyen haftalıklarına mahsuben bir miktar para verilmesini ve

böylece grev yapanların, grevlerini bitirmelerini belirtmiştir, bu ifadelerden grev yapanların dini kimliklerinin

Hristiyan olduğunu görmekteyiz (BOA, 1324/1906).

Bu grevle alâkalı bir gün sonra tutulmuş olan belgede, grevin Rum ve Musevi işçiler tarafından yapıldığı

belirtilmektedir. Bu belgeye göre, greve katılanların 2.000 kişi civarında olduğu sanılmaktadır. Ancak aynı

belgede, gelen ihbârın yanıltıcı olduğu ve greve katılanların kadın ve erkeklerden oluşan 200 kişilik bir grup olduğu

Bu tedbirlerle birlikte, Cibali Karakolu’ndaki zabıta kuvvetlerinin

fabrikanın bütün işçileri karşısında yetersiz kaldığı, Cibali civarındaki jandarma ve polisten yardım alındığı ve

bununda yeterli olmadığı görülüp Unkapanı Polis Merkezi’nden takviye alındığı anlaşılmaktadır (BOA,

1330/1912).

1911 Nisan Grevi’nin öncesi ve sonrasında yaşananlar Cibali Tütün Fabrikası işçilerinin artık belli bir işçi bilinci

düzeyine eriştiğini göstermiştir. Burada özellikle, işten çıkarılan 23 işçi için tüm işçilerin greve katılmaya

zorlanması bir işçi sınıfının oluştuğunun ve birlikte hareket ederek sonuç alabilmenin imkânını göstermesi